
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA  
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024  

 
 

 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO  
DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  

 
 

 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Afonso Cunha- MA, vimos 
por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito 
preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 

ALESANDRO DE JESUS Assinado de forma digital por 

ALESANDRO DE JESUS LIMA  
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CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS- INGLÊS  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

13 Solicita anulação da questão 

INDEFERIDO 
De acordo com Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional - Lei nº 9.394/1996 
 
TÍTULO IV – Da Organização da Educação Nacional 
 
Art. 9º - A União incumbir-se-á de: 
 
I – elaborar o Plano Nacional de Educação, em 
colaboração com os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios; 
 
Logo, a questão está correta não tem outras 
assertivas. 

 
 

39 Solicita alteração da alternativa. 

INDEFERIDO 
Segundo o texto: 
“Additionally, there are 60 million native speakers in 
the United Kingdom, 29 million in 
Canada, 25.1 million in Australia, 4.7 million in the 
Republic of Ireland, and 4.9 million in 
New Zealand.It is an official language of 67 countries 
as well as 27 non-sovereign 
entities such as Hong Kong or Puerto Rico.” 
 
Logo, a alternativa apontada do gabarito está correta. 
  


